
 
 

 
 
 

Tarifário 
 
 

2021 



 
Tarifário 2021  
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Tarifa de Água (*) 
 
 
   

DOMÉSTICO 
     

 
Tarifa de Consumo 

 

Tarifa de Disponibilidade  
 
 

     

Doméstico  
€/m3 
2021 

 Calibre do contador  
€/30 dias 

2021 
1.º Escalão (0-5 m3) 0,5200  ≤ 25 mm 3,4684 

2.º Escalão (6-15 m3) 0,9856   25 e ≤ 30 mm  11,4457 

3.º Escalão (16-25 m3) 1,8036   30 e ≤ 50 mm  34,3372 

4.º Escalão ( 25 m3) 3,0661   50 e ≤ 100 mm  103,0115 

   100 e ≤ 300 mm 309,0344 

    

NÃO DOMÉSTICO 

Tarifa de Consumo 
 

 

 
Tarifa de Disponibilidade 

 

Não doméstico    
€/m3 

               2021 
 Calibre do contador  

€/30 dias 
2021 

Escalão único 1,8036  ≤ 20 mm 3,8152 

     20 e ≤ 30 mm  11,4457 
Bairros (Ilhas) | Bonificadas 
|Organizações Desportivas 
| CMP | Juntas Freguesia | 
Piscinas  

€/m3 
               2021 

 
 30 e ≤ 50 mm 34,3372 

Escalão único 1,1318   50 e ≤ 100 mm 103,0115 

     100 e ≤ 300 mm 309,0344 

Totalizadores | Obras 
€/m3 

               2021 
Escalão único 2,9284 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Acresce IVA à taxa legal em vigor  
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Tarifário 2021  
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Tarifa de Águas Residuais (*) 

  
 Integra a gestão ambiental das redes de águas residuais domésticas e pluviais e o destino final das mesmas (cursos de água urbanos e zonas balneares 
  

DOMÉSTICO 
 

Tarifa de Consumo 
 
 

 

Tarifa de disponibilidade 
 
 

Tarifa de consumo 
€/m3 

               2021 
 €/30 dias 

                  2021 
1.º Escalão (0-5 m3) 0,2600  1,5000 

2.º Escalão (6-15 m3) 0,4928    

3.º Escalão (16-25 m3) 0,9018    

4.º Escalão ( 25 m3) 1,5330    

     

NÃO DOMÉSTICO     
 

Tarifa de Consumo 
 

        
Tarifa de Disponibilidade  

 

Não doméstico    €/m3 
               2021 

 €/30 dias 
                  2021 

 

Escalão único 1,4429  1,5000 

     
Bairros (Ilhas) | Bonificadas 
|Organizações Desportivas 
| CMP | Juntas Freguesia | 
Piscinas  

€/m3 
               2021 

 
 

Escalão único 0,9619   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Acresce IVA à taxa legal em vigor  
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Tarifa Familiar (*) 

 
  

Tarifa de Água  Tarifa de Águas Residuais 
   
   

     
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Acresce IVA à taxa legal em vigor 

Agregado Familiar 5 pessoas  
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 8 m3) 0,5200 

2.º Escalão (9 a 18 m3) 0,9856 

3.º Escalão (19 a 28m3) 1,8036 

4.º Escalão (28 m3) 3,0661 

Agregado Familiar 5 pessoas 
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 8 m3) 0,2600 

2.º Escalão (9 a 18 m3) 0,4928 

3.º Escalão (19 a 28m3) 0,9018 

4.º Escalão (28 m3) 1,5330 

Agregado Familiar 6 pessoas  
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 11 m3) 0,5200 

2.º Escalão (12 a 21 m3) 0,9856 

3.º Escalão (22 a 31 m3) 1,8036 

4.º Escalão ( 31 m3) 3,0661 

Agregado Familiar 6 pessoas 
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 11 m3) 0,2600 

2.º Escalão (12 a 21 m3) 0,4928 

3.º Escalão (22 a 31 m3) 0,9018 

4.º Escalão ( 31 m3) 1,5330 

Agregado Familiar 7 pessoas  
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 14 m3) 0,5200 

2.º Escalão (15 a 24 m3) 0,9856 

3.º Escalão (25 a 34 m3) 1,8036 

4.º Escalão ( 34 m3) 3,0661 

Agregado Familiar 7 pessoas 
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 14 m3) 0,2600 

2.º Escalão (15 a 24 m3) 0,4928 

3.º Escalão (25 a 34 m3) 0,9018 

4.º Escalão ( 34 m3) 1,5330 

Agregado Familiar 8 pessoas  
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 17 m3) 0,5200 

2.º Escalão (18 a 27 m3) 0,9856 

3.º Escalão (28– 37 m3) 1,8036 

4.º Escalão ( 37 m3) 3,0661 

Agregado Familiar 8 pessoas 
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 17 m3) 0,2600 

2.º Escalão (18 a 27 m3) 0,4928 

3.º Escalão (28– 37 m3) 0,9018 

4.º Escalão ( 37 m3) 1,5330 

Agregado Familiar 9 pessoas  
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 20 m3) 0,5200 

2.º Escalão (21 a 30 m3) 0,9856 

3.º Escalão (31– 40 m3) 1,8036 

4.º Escalão ( 40 m3) 3,0661 

Agregado Familiar 9 pessoas 
€/m3 

              2021 
1.º Escalão (0 a 20 m3) 0,2600 

2.º Escalão (21 a 30 m3) 0,4928 

3.º Escalão (31– 40 m3) 0,9018 

4.º Escalão ( 40 m3) 1,5330 

mailto:geral@aguasdoporto.pt

